

Creangă și școala

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscris sub Nr. 10/1942 Trib. Neamț

Săptămânal de informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere . . . 1000 " "

Creangă și școala

de Vasile V. Levărdă

Despre înțelepciunile exprimate în amintirile celui mai reprezentativ scriitor al sufletului popular s'a scris și se poate scrie încă destul de mult și variat. La amintirile lui te întorci, cum spune d-l prof. D. Murărașu, toată viața fiindcă atunci când ești școlar ești atras de ștengăriturile evocate de autor, mai tirzu revii cu aceiași sete având sentimentul că cilești ceva din propriul tău trecut.

Pentru lumea didactică amintirile lui Creangă au meritul de a expune în cuvinte pe cari numai povestitorul dela Humulești le-a putut imperechea, idei cari au influențat multă vreme școala noastră. În aceste evocări poți găsi un principiu — nu exprimat cu cuvinte științifice — veșnic de actualitate: „să-ți amintești de copilăria ta atunci când îți se încredințează creșterea altor copii, pentru ca să-i poți înțelege și să-i poți iubi”.

Stilul amintirilor, expresiile lor, ne înfățișează pe povestitor ca pe un adevărat educator blind, iubitor de copii, cărora le dorește o școală mai bună ca aceea la care el a învățat și la care era pus să încalce pe calul bălan, așteptând pe Sf. Gheorghe să se coboare asupra lui. Dar Creangă nu a exprimat niciodată direct gândurile sale, ci a căutat să le pună ca spuse de alte persoane care iubeau copii în aceeași măsură cu el — mama sa. — Numai când stai și analizezi bine fiecare pasagiu al povestirilor, ajungi să te întrebi dacă autorul le-a scris cu scopul de a i se cunoaște biografia sau de a îndrepta școala, pe care acum cind o slujești își dădea seama cum trebuie să fie.

În sprijinul celei de a doua păreri vin și manualele didactice pe care Creangă le-a scris singur sau în colaborare și care au făcut adevărată epocă în istoria școlii.

Manualele sale au fost expresia a tot ce a putut gândi Creangă bun pentru ușurarea predării materiei de învățămînt. Faptul acesta este evidențiat de către

(continuare în pag. 2-a)

M. S. Regele răspunde telegramelor primite dela noi

Domnule Prefect,

Majestatea Sa Regele mă însărcinează a vă transmite înalte mulțumiri pentru sentimentele de devotament și bunele urări exprimate de Domnia Voastră, în numele locuitorilor județului Neamț, cu prilejul zilei de 10 Mai.

Primiți vă rog, Domnule Prefect, asigurarea deosebitei mele considerațiuni.

p. Mareșalul Curții Regale,
OCT. ULEA

(Soc. a înv. ațorilor din jud. Neamț) a primit următoarele telegrame:

Domnule Președinte,

Majestatea Sa Regele mă însărcinează a vă transmite înalte mulțumiri pentru sentimentele de credință și devotament exprimate de Domnia Voastră, în numele învățătorimii din județul Neamț, cu prilejul pomnării colegilor morți pe câmpul de luptă.

Primiți vă rog, Domnule Președinte, asigurarea deosebitei mele considerațiuni.

p. Mareșalul Curții Regale,
IOAN DE MOCSONY

Mareșalul Ion Antonescu Conducătorul Statului

Mulțumesc călduros învățătoarelor și învățătorilor din județul Neamț, pentru simfămintele exprimate cu ocazia congresului anual.

Domnule Președinte,

Vă mulțumesc călduros pentru sentimentele arătate în numele învățătorilor din acel județ și regretând a nu fi putut lua parte la adunarea generală, vă rog să primiți asigurarea că voiu continua a lupta pentru drepturile Asociației noastre, ajutat fiind de energia și munca D-voastre.

T. IACOBESCU
Președ. Asociației Generale

Revelație

de George Fidler

Pe prietenul meu „z” nu l'văzusem de aproape trei ani. S'a mutat mai întâi din Piatra și apoi, cu războiul, a plecat pe front, reîntorcându-se acum pe vechile lui meleaguri, într'un concediu, sănătos, așa cum l-am dorit cu toții.

Dusesem — deși cu câțiva ani mai mare decât el — prietenie durabilă, cu bucurii și suferințe și deaceia îl legasem de inima mea. Om de fond cu calități sufletești și înțelegere superioară a lucrurilor începuse a face Teologie la București și din motive ce nu se pot defini aici în câteva rânduri, după doi ani părăsi Facultatea aceasta, se înscrie la Drept și, ca o împăcare a chemării sale către Absolut, deasemeni la Litere-Filozofie. Se pregătea parcă nu pentru o carieră oarecare ci, mai mult din setea de a ști și a-și netezi câmpul către culmile înalte ale gândirii.

Știu că într-o vreme pe când era la Teologie în anul II, rugat de un coleg dela Drept din anul III, în timpul examenelor, era pe cale să facă o greșală, să-l substituie pe acesta la examenul de Enciclopedia Dreptului. Dacă din punct de vedere al cunoștințelor, lucrul era pentru el ușor și simplu, apoi din alt punct de vedere era înadărmis bil. N'a făcut-o. Aveam și noi

(Continuare din pag. 2-a)

Armata fără Dumnezeu

(ESS). — În armata sovietică jurământul se depune fără pomnirea lui Dumnezeu: jurământul pe drapel este făcut de fiecare om prin angajament scris.

În fosta Rusie fiecare regiment avea un preot, subaltern episcopului în eparhia căruia se găsea unitatea. Un episcop militar exista propriu zis numai când armata se găsea pe picior de războiu. În armata roșie natural că nu poate fi vorba de îngrijire spirituală a soldatului, în locul ei găsindu-se propaganda antireligioasă, deputatul aleu rus Luacevski spunea la congresul internațional aleu din 1928: „În armata Roșie există celule atee, cercuri antireligioase și cuiburi de același fel. Bibliotecile mili-

tare posedă literatura antireligioasă. Secțiunea științifică a comitetului central aleu a înlocuit programe speciale pentru cercurile antireligioase ale soldaților. Soldații roșii și comandanții iau parte la toate lucrările seminariilor antireligioase din orașele unde se găsesc unitățile lor.

„Avem în armată un mare procent de comsomoli — membri ai partidului — care se ridică la 49,3%. Printre comandanți cifra este mult mai mare, atingând 68,3%. Dacă calculăm pe unități vedem că aparțin partidului comunist: dintre comandanții de Regiment aproape 72%, dintre cei de Divizie 90% și dintre cei de Corp 100%”.

Această declarație a repre-

zentantului Comisarului Poporului pentru apărarea U. R. S. S., făcută la al 7-lea Congres al partidului („Isvestia” din 31. I. 35) arată clar care este situația reală în armata rusă față de religie.

La toate Academile militare s'a înființat coledre pentru marxism și lenin-ism. În legătură cu aceasta trebuie menționată și activitatea organizației „Osoaviachim”. (Asociația pt. sprijinul apărării țării, al aviației și industriei chimice). În anul 1930 au fost trimiși armatei de uscal și flotei circa 10.000 instructori antireligioși.

Este caracteristic și numele care s'a dat noului vas de luptă sovietic, de 35.000 tone: „Internaționala III”.

Problema meseriilor la sate

de Prof. Ing. D. Dan

Oricât de grele ar fi împrejurările pe care le trăim astăzi cu toții, ele vor trebui totuși să ia sfârșit și judecând după multe indicii temeinice și adânc grăitoare e lucru sigur, pentru ori și cine știe să vadă și să observe că războiul se va termina prin izbândă completă și definitivă a armatelor crucii, împotriva celor fără Dumnezeu, împotriva forțelor răului și întunericului.

Odată cu încheierea păcii numeroase probleme se vor pune pentru țările ce au obținut victoria în

dreapta și binecuvântată de Dumnezeu.

România care este binecuvântată de Dumnezeu și care este țară agricolă și care această problemă agricolă se va pune pentru înălțarea ei economică în era de civilizație Europeană pe care vremurile le pretind și noi le trăim.

O altă problemă tot importantă va fi meseriile la sate, prin plecarea streinilor de neam această problemă se impune azi când se simte atât de mult lipsa de meseriași la sate. Atunci această problemă cum ar

putea fi oare soluționată?

Căminele culturale care înglobează la sate ca și la orașe pe toate personalitățile de seamă, care pe lângă alte activități ale căminului, le revine sarcina de a înființa ateliere practice după nevoile locale și înzestrate cu utilajul necesar astfel ca să poată da randamentul dorit.

Un exemplu lăudabil este acțiunea Ministerului de Interne care a înființat ateliere practice pe lângă primării și care au dat rezultate bune, dar păcat că sunt puține. Atelierele ce funcționează pe lângă școlile primare au caracterul de inițiere fără a scoate însă meseriași calificați, dar de aici s'ar putea recruta ele-

mente pentru atelierele ce ar lua ființă din inițiativa Căminelor culturale.

Ori cât de mari ni s'ar părea eforturile ce voim a face și activitatea ce trebuie să o desfășurăm în această direcție cât și în munca rodnică a câmpului, toate trebuie gândite, muncite cu hărnicie, pricepere și sârguință.

Ar fi de ajuns la sate câte un atelier de fiecare specialitate după nevoile locale, aceste ateliere propășite se pot înmulți contribuind astfel la ridicarea satului fapte care au fost urmărite altădată și de serviciul social.

Cei care activează la sate în cămine culturale să se

(continuare în pag. 2-a)

Buletin săptămânal

Afară de sectorul capului de pod depe Kuban, a fost liniște relativă pe tot frontul de Est.

Această liniște, prevestitoare de operațiuni de mare amploare, se caracterizează printr-o vie activitate a patrulilor și în special a aviației.

Sovieticii au înnoit atacurile lor, cu trupe proaspete, la capul de pod Kuban, unde s'au semnalat masate considerabile forțe de infanterie și blindate.

Atacurile lor înverșunate au fost însă și de astă dată, respinse cu mari pierderi pentru ei. Astfel numai într-o zi au pierdut 71 avioane și 61 tancuri, dintre care mai multe de câte 52 tone.

În altă zi au pierdut 53 avioane Stormovik și un mare număr de oameni. Frontul de apărare germano-român n'a putut fi pătruns nicăieri.

Se pare că sovieticii încearcă din nou să pună stăpânire pe măcar o parte din Crimeea și să-și deschidă drum spre câmpiile Ucrainei, mai cu seamă că sunt amenințată de o cumplită foamete: recolta în teritoriile ce le mai au înstăpânire este compromis, iar de rezerve nu mai poate fi vorba.

Activitatea politică a continuat să fie foarte vie. Intrevederea dintre D-nii Roosevelt și Churchill a luat sfârșit, dându-se un scurt comunicat, după care cercurile informate declară că nu s'a ajuns scopul nici această conferință, ca și cea dela casablanca.

Vitorul teatrului de operațiuni nu s'a putut fixa probabil până nu se va fi luat de către aliați și avizul lui Stalin. În același timp, anglo-americanii deslășoacă o vie activitate de propagandă, în Turcia pe care vor să o târască în Conflictul actual, fără voia ei.

În ultima vreme, în presa turcă, au apărut articole din care se întreve că Turcia nu poate avea nici o încredere în Anglia. Aceasta cu atât mai mult cu cât exemplul Poloniei este așa de elocvent.

Toată propaganda anglo-americană va rămâne fără roade față de poporul turc care vrea să rămână în afara conflictului.

Cu alte mijloace, aceeași încercare o fac aliații față de Spania și Portugalia, dela care primesc un răspuns și mai categoric.

Războiul aerian. Războiul aerian a fost extrem de activ. Din amândouă tabere sute de avioane aproape zilnic, au bombardat teritoriile inamice cu bombe de cel mai mare calibrul. Este o mare deosebire, însă, între aviația Axei care bombardează obiective militare și cea anglo-americană care execută atacuri teroriste împotriva populației civile și a centrelor de cultură.

Ba nu cruta nici spitalele.

Aviația se dovedește, astfel, armă de oarecare efect în actualul război, dar care nu poate determina o victorie de care hotărăște numai infanteria, „regea bătăliilor”.

M. Z.

Situația Agricolă dela 10--16 Mai 1943

Timpul a fost ploios și răcoros.

Au căzut ploi generale în cea mai mare parte a țării.

Au fost și vânturi puternice.

Însămânțările de primăvară, în cea mai mare parte a țării, s'au terminat.

În general, toate semănăturile se dezvoltă bine. Orzul de toamnă și secara au dat în spic.

În Bucovina semănăturile sunt puțin întârziate din cauza timpului răcoros.

Porumbul a răsărit bine și pe alocuri a început prașila.

La 16 Mai, a căzut grindina în câteva comune din județul Mehedinți, cauzând pagube mai ales la culturile de toamnă și vii.

Pășunile, lănețele, lucernierele și trifoiștile au vegetație frumoasă.

Viile se dezvoltă bine și a început stropitul lor.

Pomii, cu excepția regiunilor unde au fost atacați de omizi, au rod bun.

REVELAȚIE

(urmăre din pagina 1-a)

un „consiliu” care n'a aprobat gestul acesta de altruism! Colegul dela Drept, puțin pregătit, s'a prezentat în persoană la examen, a răspuns echivoc, d-l profesor Mircea Juvar i-a spus la sfârșit „Foarte mulțumesc dumitale”, la notat cu 12 și... fiasco! La București un examen de Filozofia Dreptului cum îi spuneam noi, nu era chiar așa de ușor. Era vorba de Critica rațiunii pure și alte subtilități de ale lui Immanuel Kant.

După multe istorisiri din viața petrecută pe front, prietenul meu trecu la chestiuni de ordin personal, familial.

— „Vrei alte noutăți mă întreabă el? Să-ți spun ori nu? M'am căsătorit de curând”.

— „Desigur cu...”

— „Nu, ci cu o fată „proastă”.

Am meditat un moment să mă orientez în senzul vorbirii lui, să văd dacă intenționează a stabili vreun contrast prin termenul acesta preiorativ sau într'adevăr a pățit ceva.

— „Dar cu Cicica?... scuză-mă îi spun eu, poate sunt indiscret, dar ea ți-era colegă de Facultate la București. Erați bine... erați pe cale...”

— „Cicica? mă întrerupse el oarecum mirat. Cicica cunoștea prea bine pe Haeckel, pe Darwin, credea prea puțin în Dumnezeu însăfășit restul ai să-l înțelegi. Ea era oarecum „eu” și deci nu mai putea fi soția mea. În dualismul acesta -căsătoriasimțeam o necesitate morală, îmi trebuia o contrapondere, îmi trebuia un suflet să umele un gol, să mă adune din neantul în care nu mă mai puteam regăsi, să mă completeze.”

Il înțelegeam și-l rog să mă erte că dau în vileag niște lucruri pe care le voia numai ale lui, dar sunt pătruns de acest adevăr.

— „Și i-aș mai fi cerut ceva Cicicăi continuă el imediat spre a nu încerca

să-l contrazică nici măcar în gând.

— „I-aș fi cerut să creadă în mine. Aceasta — soția mea — are un adevărat cult pentru mine și n'aș voi pentru nimica'n lume s'o decepționez vreodată, să vadă că s'a înșelat câtuși de puțin. Fac multe lucruri și mă comport în senzul vederilor ei deși sunt cu totul de altă părere. Li cruț unele iluzii. Și vârsta ei mă obligă. Când o ascult vorbind și spunând adesea naivități. Măi atât de dragă! Are un sentiment de pioșie față de Bizet, Verdi și chiar Paul Linke, deși nu-i cunoaște decât fragmentar. Ne ducem la biserică împreună. Am scos-o din școală când mai avea un an să termine liceul. Azi în căminul meu văd un sanctuar.”

Vei zice că dominația mea în acest dualism — ridicat de biserică la rangul de taină — căsătoria — poartă în el ceva medieval, că aș fi adesea chiar de rea credință, în fine că aș specula o anumită situație.

Îți spun, insistă el, există în căsătorie și o dominație fericită a minții pe care adesea o numim „tact”, o flacăra care trebuie întreținută printr'un mijloc sau altul spre a nu sdruncina un edificiu și, până acum am reușit”.

Am tăcut. Nu aveam de făcut nici o remarcă. În fața mea se afla un om mulțumit, poate fericit.

George Fidler

■ Cu toate că prețul hârtiei s'a scumpit, costul gazetei noastre a rămas același. Însă rugăm pe abonații noștri cari n'au achitat încă abonamentul să ni-l expedieze la administrație.

■ Rugăm abonații noștri să urmărească primirea regulată a gazetei, care se expediază tuturor la timp și să ne semnaleze dacă nu o primesc sau o primesc cu întârziere.

Credința mea

*Din umbră trăgând sforile, Israel,
se clatină din temelii pământul,
căci și-a ținut din neam în neam cuvântul
s'arunce 'n lume groaznicul flagel.*

*În răsărit titanii cu avântul
de legendari eroi, — mor pentru Cel
ce pe Golgota a murit și El,
Scripturii să-i traducă iar cuvântul.*

*Credința mea și-a neamului întreg
e că acolo petrele se aleg,
să se zidească a lumii nou tezur.*

*Din viclenia toată, la răscrucea
învolverărilor vișelului de aur
va triumfa întotdeauna crucea*

Ion N. David-Tănase

Problema meseriilor la sate

gândească serios la problema meseriilor ce trebuiesc înființate cât mai curând în satele noastre, avem nevoie de meseriași la sate, ne o cer vremurile să nu fie nevoie ca plugarul nostru să alerge șapte sate ca să-și poată lega căruța și atunci feciorul plugarului va moșteni meseria învățată fiind folositor lui și binelui obște, vara pe ogoare iar iarna în atelier.

Problema meseriilor practice se răsfrânge și asupra îndeletnicirilor casnice de exemplu: —impletitul, brodatul și țesutul. Am remarcat o inițiativă laudabilă în județul Ismail unde au luat ființă o serie întreagă de ateliere de țesut pânză, sunt fapte ce-și merită o apreciere și o imitare imediată, a-și admite chiar o întrecere între județe, căm-

pul de activitate este mare și s'ar putea trece la fapte.

Căminele culturale au îmbrățișat această problemă de ordin practic și realizările ce speră a fi vădite.

Mareșalul și guvernul sprijină această acțiune de realizări de ateliere la sate.

Așteptăm și inițiativa căminelor culturale pe care guvernul sigur o va sprijini-o, atunci vom avea și meseriași, români buni și vrednici de care satele noastre au nevoie.

Ajungându-se la înfăptuiri și realizări vădite meseriile la sate nu vor mai fi probleme ci fapte și dorințe împlinite.

Problema rămâne problemă, vremea o cere și noi o așteptăm.

Vom mai reveni.

da Prof. Ing. D. Dan

Creangă și școala

(Urmare din pag. 1-a)

M. Eminescu într'un raport pe care îl face către minister cit și în recomandățiunile ce le făcea acestor manuale, cînd spunea: „... deosebirea între metoda propusă de această broșură și învățătura rutinară, mecanică, precum se profesază ca în genere în școalele noastre, este deosebirea învățămîntului viu, intuitiv și mecanismul mort al memorării de lucruri neînțelese de copil; este deosebirea între pedagogie și dresură”.

Dacă ne raliem acestei idei că, Creangă a lucrat cu adevărat pentru școală depe căldură și cu tocul, nu ne rămîne decît să luăm ca un îndreptar prețios operile lăsate de povestitorul nemțean.

Vasile V. Levărdă

Știri din județ

Frații Baltă din nou la lucru

Despre bandiții Negrescu, zis Baltă s'a scris destul, iar isprăvile lor au ajuns de domeniul legendei. Zilele trecute, susnumiții Gh. și C. Baltă s'au dus la fabrica d-lui Mihai din Gărcina, de unde au furat alimente și suma de 5500 lei, lăsând totodată un răspuns pentru proprietar de a li se pregăti o sumă.

Luptă cu braconierii

O patrulă de grăniceri dela Tărcău a surprins în pădure 3 braconieri înarmați cu arme militare. La somația ca aceștia să depună armele, ei au deschis focul asupra ostașilor. S'a deschis o luptă care s'a soldat cu rănirea mortală a unui braconier, restul reușind să se facă nevăzuți, în pădure. Se fac cercetări.

Intr'un colț din jud. Neamț „Tazlăul“ Din lumea largă

Prezentul descopere gloria neamului în ruinele trecutului. Răul istoriei care prin veacuri nisipul cimentat de forța unui neam în zidul voinței și credinței lui. Neamul dăinuie prin sângele pur, prin graiul său, prin teritoriul în care viează și se mișcă dar fundamentul este credința din suflete și sănătatea, deci vitalitatea neamului.

Pulerea neamului răsare din suferința lui, din jertfele sale, din sângele eroic, cu care a scăldat brazda ogorului din care culege spicul auriu de grâu.

Când treci printr'un colț de țară pe unde trecutul a lăsat urme de vitejie, de civilizație și cultură te afli mic în fața faptelor de atunci dar îți dă un imbold spre păstrarea bunurilor spirituale și dezvoltarea lor iar, furtunile vieții nu pot să ruineze un suflet care devine inobilat prin plânsuri, căci acesta se călește în suferințe.

Un astfel de colț de țară în neînfecutul nostru județ este satul Tazlău. Un sat vechiu, din cele mai vechi din județul Neamț, cu o populație românească din trecutul îndepărtat, făcând parte din „Căminul lui Dragoș”, după cum ne spune Pr. C. Matasă, prin acest sat trecând drumul care lega Transilvania cu Moldova ca și orașele din nordul Moldovei cu Brașovul, Tazlăul stă izolat și uitat, nevizitat prea mult de ai noștri conducători. Vama Tazlăului de astăzi a rămas în istorie: cooperativă — cu fabrica de cherestea a dat faliment de mulți ani — astăzi fiind proprietatea C. A. P. S.

Dar în acest sat românesc s-a găsit loc potrivit voevodul — Atlet al lui Hristos — Ștefan cel Mare — să înalțe locaș de închinare și rugăciune întru numele Precistei Născătoare de Dumnezeu și cinslea ei nașteri, ca să fie pentru rugăciunea sa și a soției sale Maria și a fiilor lui, Alexandru și Bogdan, care a început a se zidi la anul 7004 (1496) luna lui Iulie 4 și s'a terminat la anul 7005 (1497).

Așezată în mijlocul satului — în apropierea râului Tazlău, pe un platou, această biserică voevodală este străjuită de jur împrejur de ziduri, asemenea celor din jurul mănăstirii Bistrița, cu deosebirea că acestea din Tazlău sunt probabil din secolul XVI pe când cele dela Bistrița sunt din sec. XVIII. Așezată în mijlocul unei grădini plină de pomi fructiferi, biserica se înalță elegant, mândră că poartă în spate 440 de ani, fără ca factorii atmosferici și intemperiiile naturii să influențeze prea mult asupra a ceea ce avăzută ochiul credinței Voevodului de la Putna, o dovadă palpabilă de puterea credinței și sincerității neamului aceleia care luptă pentru crucea Mântuitorului Hristos.

Lângă apa Tazlăului, sub pădurea din fața satului se

găsesc ape minerale alcaline și sulfuroase, care dacă ar fi exploatate ar veni spre folosul sănătății multora din cetățenii țării noastre. Pentru aceasta a luptat mult renumitul doctor și literat Mironescu, care a-și ridicat un cămin de odihnă în satul Tazlău și care ar putea adăposti pe mulți din pacienți.

La distanță de trei Km. de primăria comunei și la doi Km. de biserică se află căminul de odihnă a fabricii de postav din Buhuș. Oricine ar vizita acest cămin, ar putea vedea o instalație de totu modernă, cu tot ce este necesar pentru o viață în odihnă a lucrătorului istovit de muncă și slăbit de praful și mirosul fabricii.

Inaugurat în 19 Iulie 1942 sub directivele d-lui Pipa — căminul de odihnă posedă tot confortul necesar — o curățenie desăvârșită, parchetul oricând nou și lustruit, Uzină, instalații pentru lumină în toate camerele de dormit, 65 la număr: mobilier nou și lingerie curată în dormitor, tacâmuri și bucătărie exemplare, ca și sălile de baie.

O sufragerie ca în sala cercului militar oferă celor 68 lucrători, o masă foarte bună, care vin să inspire aerul încărcat cu ozon și să-și odihnească oasele pe un pat confortabil. Aici se observă grija ce are țara noastră de a face pe muncitor să simtă că are grija de el și că îl răsplătește pentru munca depusă. Dacă munca este un scop al vieții și noi socotim că a munci este o datorie morală, iată că și munca își ia plata sa, căci „vrednic este lucrătorul de plata sa”.

La acest cămin de odihnă

vin serii de câte 62 de lucrători, pentru un timp de 21 zile. Aici pe lângă toate cele descrise, lucrătorii au și o bibliotecă cu cărți potrivite, un aparat de radio și o infirmerie cu medicamente necesare.

Pentru mersul exemplar al căminului depune o muncă conștiințioasă d-l I. Podaru — intendent, care se ocupă îndepărtat de lucrători; iar cu partea administrativă internă a căminului se ocupă d-na Smaranda Hlușac.

Acest cămin face cinsle nu numai Tazlăului și Buhușului ci țării întregi.

Dar Tazlăul nu se rezumă numai la atât. Ocolul Silviei, condus de d-l inginer Manoliu se străduiește să deschidă acestei comuni largi perspective prin calea ferată care leagă Tazlăul cu Rosnovul, pentru exploatarea lemnului din aceste păduri nepătrunse ale bătrânilor munți cari ne înconjoară. Fabrica de cherestea care s'a culcat de câțiva ani pe perna falimentului va chema iarăși pe cei 200 muncitori, poate și mai mulți, din 1929.

Și mai are satul acesta un lucru cu care se mândrește pentru că îl moștenește de mulți ani: este corul bisericesc, la care cântă bunicul cu nepotul condus astăzi de vrednicul cântăreț C. Ionescu.

O bancă populară care se poate socoti una din cele de frunte.

Dar pe lângă acestea toate ar fi necesare multe pentru a deveni Tazlăul ee alădăta și din toate ar fi repararea drumurilor.

Tr. Gh. Vărtolăș
Tazlău

Conferința D-lui Gh. Cuza

în localitate

Gruparea revistei „Cetatea Moldovei” va da a cincea șezătoare literară în ziua de Duminică 30 Mai, ora 11.30 în sala teatrului „Regal” din localitate.

D-l profesor universitar George Cuza va conferența

DEPUNEREA JURAMANTULUI

RECRUȚILOR

În ziua de Duminică 30 crt. în cadrul unei frumoase manifestări ostășești, recruții din garnizoana locală vor depune jurământul de credință față de Patrie. Solemnitatea va începe la ora 10 dimineața prin oficierea unei slujbe religioase, cu care ocazie se vor pomeni eroii vitezelor unități militare din localitate, căzuți la datorie pentru frontul Crucii. După depunerea jurământului se va desfășura un frumos program național-patriotic, pregătit de regimentul de Dorobanți din localitate.

Acte pierdute

Pierdut Buletinele dela Biroul Populației, eliberate de Poliția Piatra-N. pe numele Huțanu Vasile și Ana Huțanu, str. Locot. Comand. Eugen Dumitrescu Nr. 4 Piatra-N.

Le declar nule.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Ionescu Maria, str. Carol Nr. 1 Piatra-N.

Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Elena Iancu Lepăr.

Il declar nul.

Zeamă de fructe pentru bolnavii

de inimă

Cura de foame a câștigat mult în importanță în ultimii ani. Astăzi ea a fost înlocuită din ce în ce mai mult prin curele de zeamă de fructe, care recent se folosesc cu mare succes și în cazurile bolilor de inimă. Tulburările în asimilare, provocate de o activitate insuficientă a inimii, se pot influența în mod uimitor prin cure de fructe, zeamă de fructe și legume proaspete, chiar zeamă conservată cu adaos de vitamină C. Aceste cure s'au dovedit la bolnavii de inimă superioare curelor de lapte, conținutul de natriu și clor fiind mult mai redus la fructe decât la lapte.

Conform cercetărilor profesorului german dr. Heupke, cantitatea zilnică de fructe trebuie să fie de circa 200 cm. cubi. Pentru a putea ține cura timp mai îndelungat se poate consuma din când în când pâine nesărată sau supă de legume caldă. Combinația acestei terapii cu tratamentul inimii cu digitalină sau strofantin este deosebit de eficace, deoarece reacțiunea corpului fiind mare, și efectul medicamentelor este mai intens.

Oi de merinos din Saxonia

pentru Europa întreagă

Pentru îmbunătățirea situației aprovizionării textile, Saxonia a livrat în ultimii ani oi și berbeci de merinos indeosebi Turciei, Slovaciei, României, Bulgariei și Serbiei. În anul 1942 au fost transportați în Ucraina peste 2600 de berbeci de prăsilă. Deasemenea s'au prevăzut alte exporturi în toate țările Europei.

O lucrare finlandeză asupra

muzicanților europeni

Sub titlul „Pe șoseaua armatei muzice” compozitorul finlandez Suhlo Ran publică o lucrare asupra celor mai însemnați muzicanți europeni. Autorul prețuiește indeosebi creația marilor compozitori germani Haendel, Mozart și Bethoven, precum și creația maestrului finlandez Jean Sibelius.

Găștele sunt monogame

Găștele se numără printre puținele animale care sunt monogame, alegându-și un soț și trăind fidel până la sfârșitul vieții numai cu acela. Găștele trăiesc în grupuri mai mari, dar totdeauna se va constata că ele formează perechi.

PRIMĂRIA ORĂȘULUI PIATRA-NEAMȚ

A P E L

Rugăm pe această cale pe toți cetățenii cari înțeleg obligațiile timpului de astăzi, să doneze articole de îmbrăcăminte calduroase ca: flanele, pulovere, mănuși, ciorapi, mănușute, braie, șaluri, glugi, cojocele, peptare, etc. pentru ostașii noștri depe front.

În acelaș scop, rugăm stăruitor pe proprietarii de oi din cuprinsul acestui oraș și anexele lui, precum și pe acei cari dețin lăra sub orice formă, să doneze din cantitățile pe care le au, pentru a se confecționa articole de îmbrăcăminte.

Apelez deasemenea și le gospodinele române, cari nu au preocupat nici odată munca și obalul lor și le rog să lucreze și de data asta îmbrăcăminte pentru ostași.

Toate obiectele donate se vor depune la Primăria așezărilor comune (Comitetul local de Patronaj) până la 10 August 1943.

Sunt convins că orice român și orice româncă, nu va precupați darul ce i se cere pentru a cinsti vrednicia ostașilor noștri, cari trebuie să aibă îmbrăcăminte calduroasă și să simtă în luptă și jertfa lor, nu numai ocrotirea Statului dar și călduța grijii noastre.

Primar, ALEX. GHEORGHIU

PREFECTURA JUD. NEAMȚ

COMUNICAT

Nr. 10.730

Se aduce la cunoștința celor interesati și pentru lămurirea opiniei publice vă din ordinul d-lui ministru subsecretar de Stat, general de Corp de Armată C. Z. Vasiliu și conform dispozițiilor date de către Guvern, aducerea evreeilor din orașele Buhuși și Tg. Neamț în orașul Piatra-N., va începe la 22 Iulie 1943, adică după trei luni dela data primirii de către Prefectură a ordinului de evacuare și aducerea la cunoștința comunităților Evreești și autorităților însărcinate cu executarea lui. Evacuarea se va termina în 30 zile.

Comunitățile evreești și Polițiile locale vor prezenta Prefecturii (Serviciu Administrativ) listele de evreei ce se vor evacua și de cartuire prin suprapunere până la 25 Iunie 1943.

Pe data de 22 Iulie a.c. va începe evacuarea conform cu dispozițiunile luate de consiliul de ordine a județului în ședința dela 22 Aprilie 1943, prin procesul-verbal Nr. 4 adus la cunoștința tuturor celor în drept.

Dat astăzi 25 Mai 1943.

Prefect,

Lt. Col. I. Teodorescu-Darile

Izbânda nu se poate obține prin atacuri teroriste ale aviației

In fața bombardamentelor anglo-americane populația germană își menține nezdruclinat moralul

În ultima vreme atacurile aviației anglo-americane asupra orașelor deschise din Germania s'a înmulțit. Franța, deasemeni, continuă să trăiască sub leroarea războiului aerian. Aliații își urmează, deci, în-delețnicurile lor de căpetenie, închipuindu-și că vor putea astfel obține o victorie care pe câmpurile de luptă întârzie să se înfăptuiască. Dar amarnic se înșală anglo-americanii când cred într-o asemenea izbândă. Căci populația germană, în fața bombardamentelor inamice, devine din ce în ce mai dărză și mai încrezătoare în victoria germană. Neclintită voință și spiritul de sacrificiu al populației civile crește pe măsură ce sporesc atacurile teroriste ale aviației aliate. Încercarea anglo-americană de a sdruncina moralul poporului german a dat greș. Dar odată cu socotelele aliaților care au eșecanodă, trebuie să amintim și înfrutul plătit de aviația anglo-americană ori de câte ori și-a îndreptat atacul către orașele germane și franceze. Pentru că nici un bombardament inamic nu a scăpat de acest tribut plătit în mulți piloți prăbușiți în tlăcări și în multe avioane doborâte. Astfel, în timpul bombardamentelor îndreptate împotriva Berlinului și a regiunii Ruhr din luna Martie, englezii au pierdut într-o singură noapte 33 bombardiere cu 4 motoare și 240 oameni echipagiu. Un bombardier de tipul acesta costă frumușica sumă de un milion de dolari, adică socotind în lei românești cam 30 de miliarde. La 4 și 5 Aprilie, în cursul bombardamentelor împotriva Parisului și Anversului, englezii au mai pierdut alte 19 avioane. Iată dar că de costisitor sunt aceste bombardamente și că de scump plătesc aliații în material și în personal aviație, încercările lor de a câștiga izbânda prin atacuri teroriste. Populația germană își menține moralul. Cea franceză este indignată de a-

ceste neomeneshti atacuri, mai ales din ziua când Radio — Londra pălmuia Franța, în chiar momentul îngropării victimilor ultimului bombardament la paris, cu vorbele: „Aviația noastră — adică cea engleză — este foarte populară în Franța.

Vorbind despre acest război terorist la postul de Radio Berlin, maiorul Blei pe bună dreptate, întrebarea:

— Ce vom face noi? Cât timp vom răbda această stare de lucruri?

— Nu mult, căci ofensiva aeriană anglo-americană se va prăbuși în fața voinței de rezistență și în fața marelui încrederii în victoria germană, așa cum s'a prăbușit ofensiva de iarnă sovietică în fața luptătorilor germani!

— Să nu se creadă că aviația noastră este inactivă — adaugă maiorul Blei. Ea are însă de îndeplinit uriașe misiuni în Răsărit.

Ea lucrează făcând în fiecare zi sule de sboruri inamice, acolo unde se holărăște pentru veacuri soarta popoarelor care luptă pentru dreptate. Dar și apărarea noastră împotriva atacurilor aeriene anglo-americane, este foarte puternică. La 3 Martie, de pildă, un pilot englez declară că germanii sunt necrezut de rezistenți și hotărâți în ofensiva aeriană, iar piloții britanici trebuie să depună eforturi neînchipuit de mari pentru a-și îndeplini misiunea.

Ca încheiere maiorul Blei amintește bogata activitate a aviației germane pe toate fronturile, subliniind ajutorul important pe care ea îl dă marinei de suprafață și armii submarine în lupta împotriva navigației inamice.

Englezii se înșală când cred că prin atacuri teroriste vor slăbi moralul populației germane. În fața acestor atacuri, civilii își strâng rândurile mai dărzi și mai încrezători în totală biruință.

Obligativitatea distrugerii ciorilor

Ministerul Agriculturii reamintește agricultorilor și toți sfătuște să continue cu toată stăruința pentru distrugerea ciorilor, fiind știut că de mari sunt pagubele aduse de ele plugarului. Timpul cel mai potrivit pentru această distrugere să fie cât mai eficace este acum, adică în intervalul dela scosul puilor până la sbrutul lor din cuib.

Ministerul de Agricultură ține să reamintească tuturor agricultorilor prevederile art. 1 din legea care modifică art. 73 din legea

pentru organizarea și încurajarea agriculturii, care sancționează pe toți cari nu vor aplica măsurile ordonate de Minister cu câte 100 lei amendă pentru fiecare cuib nedistrus, iar în caz de recidivă în închisoare dela 5—15 zile. Constatările cuiburilor nedistruse se vor face după 1 Iunie, așa că până la acea dată trebuie terminată complet operația de distrugerea ciorilor.

Casă de Vânzare

str. Alexandru Lăpușneanu Nr. 90 Piatra-N.
Informațiuni la domiciliu.

ROMANIA
TRIBUNALUL JUDEȚULUI NEAMȚ Secția I-a

Atip și Publicație de Vânzare Nr. 1303

Anul 1943 luna Aprilie 6 zile

Se publică spre cunoștința generală că acest tribunal a fixat un nou termen de vânzare prin licitație publică, a imobilelor proprietatea falitului Victor Balan și Gheorghe Sandu azi decedat, reprezentat prin succesorii săi legali, ambii din orașul Piatra-Neamț, vânzarea cerută de d-l Judecător Sindic al Tribunalului Neamț Secția 2-a, pentru îndestularea masei credale a falimentului sus numiților.

Imobilele scoase în vânzare au situațiunile următoare, constatate la fața locului de d-l Portărel Ion Durac:

1) Un teren de 530 m. p. cu o casă construită din material arzător, acoperită cu tablă, având trei camere, un antret, în prelungire șură și celar la spatele casei, în curte bucătărie de iarnă, construită din lemn, acoperită cu tablă, o latrină cu două despărțituri din scândură, acoperită cu scândură, împrejmuită cu gard de scândură, se megieșește la răsărit cu Ion Balan, la apus cu Neculai Ciucan, la nord cu Gheorghe Rusu și la sud cu strada Dragoș Vodă, este situat în Piatra-Neamț, str. Dragoș Vodă, Nr. 76 cu venit anual de circa 16.000 lei, aparținând falitului Victor Balan.

2) Terenul de circa 2030 m. p. cu una casă construită din material arzător acoperită cu draniță, având patru camere și bucătărie în continuare, celar la spate, în curte o bucătărie de iarnă, o șură pentru vite sub acelaș acoperământ de dra-

nită, o bucătărie de vară de scândură acoperită cu tablă, având sub ea o pivniță de piatră, la spate o șură, o magazie de scânduri acoperită cu draniță, o latrină de scânduri având două despărțituri acoperită cu scândură, pomi fructiferi și o lojniță de uscat prune, o altă casă neterminată construită din material arzător acoperită cu tablă, compusă din 2 camere, un antret, o cameră nu are dușumele și nici ferestre, împrejmuit cu gard de scânduri, imobile situate în Piatra-Neamț, str. Cantemir Nr. 2 și se megieșește la răsărit cu proprietatea d-lui Dușu Isăcescu, la apus cu V. N. Sandu, la nord cu drumul depe muchea dealului și la sud cu străzile Dragoș Vodă și Cantemir.

Venitul anual de circa 20.000 lei și apartine falitului decedat Gh. Sandu.

Alte sarcini nu au.

Vânzarea și adjudecarea sus aratatei imobile se va face în pretorul Tribunalului Neamț Secția I-a, în ziua de 1 Iulie 1943 ora 8 dim. începându-se strigările pentru imobilul falitului Victor Balan dela suma de 83.800 lei, iar pentru imobilul falitului decedat Gheorghe Sandu dela suma de lei 171.550.

Sunt somați toți acei care ar pretinde un drept de chirie, arendă, ipotecă sau privilegiu ca înaintea adjudecării să arate tribunalului pretențiunile lor sub pedeapsă de a nu li se mai ține în seamă.

p. Prim Președinte,
Indescifrabil

Șef Portărel,
(ss) I. I. Giuglea

Dosar Nr. 2324/927.

Înștiințare

Primăria orașului Piatra-Neamț transmite următoarele:

Toate formațiunile de Apărare Pasivă, în caz de alarmă sunt obligate să se prezinte de urgență în locurile ce le-au fost amplasate chiar pe timpul bombardamentelor aeriene.

Acei care nu se vor prezenta vor fi diferiți Curții Martiale.

Populația acestui oraș este invitată, ca de urgență să golească podurile de orice materiale inflamabile, să aștearnă pe toată întinderea podului nisip, să văruiască partea lemnoasă cu lapte de var, având la îndemână o lopată, un lărnăcop, topor, scări și diferite vase pline cu apă, pt. a putea interveni la stingerea unui eventual incendiu.

Proprietarii imobilelor mari, să formeze echipe chiar dintre locatarii imobilului, la stingerea incendiilor, având obligațiunea de a sta de veghe la scara ce duce la pod sau în podul clădirii chiar pe timpul bombardamentelor.

Deasemenea toți locuitorii să-și construiască tranșee familiale în curți sau grădini și să camuleze luminile spre a nu suferi consecințele legilor aflate în vigoare.

Informații

O distincție bine meritată

D-na Maria Mareșal Antonescu, președinta Consiliului de Patronaj al Operilor Sociale, a acordat d-nei Ofiile general de Divizie Manolicu insigna de membru de onoare al Consiliului de Patronaj al Operilor Sociale pentru munce depusă și sprijinul acordat societăților de binelacere atât în județul Neamț cât și în Câmpulung Bucovina.

Accident grav

D-l inginer Chelsoi, șeful fabricii de cherestea „Becancea”, proprietatea C. A. P. S. în timp ce mergea cu trenul mic al coop. „Albina” către localitatea din munți Ardeluța, din cauza deraierii unei platforme, a fost aruncat dela o înălțime de cca. 12 m. într-o prăpastie, în care prin scurgerea unei ape avea să se innee în apa adunată în acea groapă.

Inginerul s'a ales cu leziuni foarte serioase, fiind internat în spitalul de stat din P. Neamț.

De remarcat faptul că în momentul accidentului, un muncitor al căru nume ne scapă, a sărit riscându-și viața dela acea mare înălțime în prăpastie și a salvat pe d-l inginer Chelsoi.

Furturi

Pe timp de camuflaj, individul Ioan Cășăriu a furat o pereche de hățuri dela căruța locuitorului V. Olaru din com. Girov. Faptul s'a petrecut în com. Zănești, iar vinovatul a fost deferit parchetului.

In numărul viitor va apare un bogat reportaj asupra serbărilor patronului premilitarilor și Extra-scolarilor.

Duminică 6 Iunie va avea loc în sala Regal o șezătoare literară organizată de un grup de scriitorii refugiați din Transilvania de Nord.

Ultima oră

Frontul de Est. Atacurile sovietice dela capul de pod depe Kuban au fost respinse și ieri de puternica apărare germano-română. Inamicul a pierdut, în acest sector, forțe imense pe care le-a înlocuit cu altele proaspete, dar care au aceeași soartă. Aviația germană este deosebit de activă în acest sector, unde a distrus căile de comunicație și concentrările de rezerve din spatele frontului. Orașul Krimscia, din care sovieticii își făcuse o bază de operațiuni, a fost complet distrus de aviația germană. În restul frontului sau semnalat numai acțiuni locale.

Frontul din extremul orient. Luptele dintre japonezi și americani, depe insula Attu din arhipelagul Aleutine, continuă cu mare înverșunare. Japonezi opun o rezistență din ce în ce mai dărză, reușind în unele sectoare să respingă până la coastă forțele americane superioare ca număr.

Armata japoneză a obținut din nou mari succese în luptele din China.